
REIKIA SAKYTI SUDIEV ALEKS. DUBčEKUI 
PASKUTINIS NEPRIKLAUSOMYBES ČEKOSLOVAKIJOS 
VALSTYBES TAIKUS IR KARŽYGIŠKAS KOVOTOJAS ALEK 
SANDRAS DUBCEKAS IŠMESTAS Iš EAVO VADOVAUJAN
ČIO POSTO. N U KENTĖJO IR JO SALININKAI. ČEKOSLO
VAKIJA PAGALIAU PAKLUPDYTA IR LIKKA KREMLIAUS 
KLUSNIU VASALU. PROTESTAI, NUSIMINIMAS, NUSLĖP
TA NEAPYKANTA RUSŲ IMPERIALIZMUI, BET AIŠKUS 
NUSIMANYMAS, JOG RUSŲ TANKŲ AKIVAIZDOJE ŠAUS 
PATEKO f AKUGATVl, VERČIA ČEKUS IR SLOVAKUS 

NUSILEISTI IR PRIIMTI MASKVOS DIKTATĄ.

Aleksandras Dubčekas, kar 
žygiškas kovotojas už savo vai 
stybės savarankumą, pagaliau 
palaužtas ir buvo išmestas iš 
savo vadovaujančio posto. Jis 
bandė savarankiai tvarkyti sa
vo valstybės gyvenimą ir ne
sekti rusų tautos, istorijos ei
goje palenktos vergiškai pa
klusniai vykdyti valdžią užgro
busių diktatorių įsakymų. To
torių, o vėliau carų jungas at
ėmė iš rusų tautos jėgas prie
šintis esamai tvarkai. Kitose 
istorinėse sąlygose išsivysčiusi 
čeko-slovakų visuomenė nega
lėjo pakęsti žiaurios diktatūri
nės sistemos ir bandė, socialia 
tinėje santvarkoje pasilikdama, 
taikyti žymiai liberalesnę san
tvarką, negu savo krašte įvedė 
Kremliaus diktatoriai. Tikru
moje rusai negalėjo padaryti 
esminių priekaištų čekoslovakų 
vyriausybei, tik toji baimė, kad 
ir rusų tauta, o kartu ir kitos 
Maskvos pavergtc's tautos gali 
pareikalauti čekoslovakų pa
vyzdžiu daugiau laisvės, paska 
tino Kremlių imtis negirdėto 
žiaurumo priemonių ir sutram 
dytivąkarų Europos kultūrai 
artimas čeko-slovakų tautas

Čekoslovakijos komunistų 
partijos Centro’ Komitetas ne
buvo laisvas savo sprendimuo
se, kai pašalino iš vadovaujan
čio posto Aleksandrą Dubčeką. 
Rusų okupacinių karo jėgų grą 
sinimu į jo vietą buvo išrink
tas Husakas, kuris pažadėjo 
okupantui būti paklusnesnes. 
Išmesto’ Dubeko šalininkai 
smarkiai nukentėjo, kai kurie

ŠIAURĖS KORĖJOS PROVOKACIJA
★ Šiaurės Korėjos srityje 

nušautos Amerikos karo lėk
tuvas. Žuvo visa įgula. Wa- 
shintono sludksniuose didžiulis 
susijaudinimas. Pareikštas giež 
tas protestas. Šis lėktuvas bu
vo pašautas tuo metu, kai skri 
do jūros linkui, jis buvo’ 28 
mylios nuo Šiaurės Korėjos 
teritorinių vandenų.

Washingtonas pareiškia, 
jog šios provokacijos nebus 
bojama, tiriamieji skridimai 
bus atliekami ir toliau. Bet 
tyrinėjančius lėktuvus lydės 
stipriai ginkluota apsauga. Tuo 
norima parodyti jog komuni
stinė provokacija nesustabdys 
Amerikos ryžto toliau priešin
tis agresijai šioje srityje.

it Italijos komunistai nepri
taria Maskvai. Jų laikraštyje 
Unitą buvo griežtai kritiškas 
straipsnis, kuriam* buvo smer 
kiamas Maskvbs užpuolimas 
Čekoslovakijos, o taip pat ten 
sakoma, kad pasienio kivirčai 
su koYnunistine Kinija netar
nauja komunistinio sąjūdžio 
vieningumui. Pravda puola 
Unitą ir nurodo, kad Čekoslo
vakijoj Maskva norėjusi ap
saugoti komunizmą nuo pavo
jaus, o susirėmimai su kinais 
liečia ne tik šias dvi valstybes, 
bet visą komunistinį interna
cionalą.

Dolerio nupiginimui iš
vengti projektuojama padidin
ti mokesčius Buvo manoma, 
kad įmonės ir vartotojai su
mažins savo išlaidas, bet pa
sirodo. kad to neatsitiko. Kai 
kuriais atžvilgiais ūbiaaios bu- 

padidJjumoB. T*t reiiku. 

jų vizai neteko savo pozicijų, 
kiti pažeminti pareigose.

Nuo lietuvių tautos atgimi
mo’ pradžios lietuvių visuome
nė nuoširdžiomis simpatijomis 
lydėjo laisvę mylinčių Čekoslo 
vakijos tautų pastangas ženg
ti priekim kultūrinėje ir val
stybinėje kūryboje. Ir šiandien 
kiekvieno laisvę mylinčio lie
tuvio širdis pritariamai plaka 
į vargą patekusiai Čekoslovakų 
broliškai tautai.

Nėra lietuvio, neatsižvel
giant kokių pažiūrų jis bebūtų, 
kuris neatjaustų čeko - slova
kams ir nesipiktintų rusų im
perialistinėms užmačioms, ku
rios mums geriausiai pažįsta
mos, nes mes, lietuviai, jas iš
kentėjom šimtmečius.

Washingtonas paskelbė, kad 

nauji rusų ekscesai gali nei
giamai atsiliepti į rengiamas 
derybas tarp rusų ir Amerikos 
dėl nusiginklavimo ir dėl san
tykių pagerinimo. Tuo tarpu 
nieko daugiau nebuvo galima 
laukti. Tegu rusai imperialis
tai ryja vargšes tautas.

★ Prezidentas Nixonas pa
skyrė 200 moli jonų dolerių, ku 
rie bus sunaudoti negrų riau
šių metu padarytų nuostolių 
padengimui.

★ Federatiniai taksai perdi- 
deli, tokios nuomonės laikosi 
69% šios šalies piliečių. Taip 
bent galima spręsti iš anke
tos, kuri neseniai buvo atlikta.

jog laisvų pinigų kiekis rinko
je padaugėjo, ko nebuvo tikė
tasi. Kadangi tai gręsia infli
acinėmis tendencijomis, todėl 
manoma griebtis naujų prie
monių infliacijai sulaikyti. Štai 
kodėl kai kurių finansinių ek
spertų patarimu siūloma imtis 
naujų griežtesnių priemonių ir 
daugiau padidinti papildomą 
mokestį, koks buvo buvusio 
prezidento Johnsono įvestas lai 
kino pobūdžio, tikslu pagelbė
ti valstybės finansų sveikatin
gumui.

A' Baltuosiuos Kūmuos Wa- 
shingtohe įvyko nuo 1829 me
tų pats didžiausias banketas. 
Prezidento Nix o no žmona Pat 
vaišino 4,702 republikonų mo
teris. O vieną dieną prieš tai 
ji paspaudė ranką 1,085 Ame
rikos Dukroms.

A Jūrų gyvatės, pasirodo, 
kaltos, kad Pietų Amerikos 
pakrantėse, kaip Venecueloje, 
Kuboje, Nikaragua, staiga žu
vo didelis skaičius besimaudan
čių žmogių. Dabar patirta, kad 
jūrų gyvatės, kurios nuodin
gesnės net už vadinamas barš
kuoles. pastaruoju nWu pra
dėjo emigruoti iš Ramiojo van
denyno į Atlantą. Tose vieto
se šių pavojingų šliužų visai 
nebuvd, jos atsirado tik prieš 
30 - 40 metų.

A Ch. De Gaulle, Prancūzi
jos prezidentas, prieš paskelb
tą referendumą, pažadėjo kal
bėti televizijos ir radio progra
moje, grąžindamas pasitrauk
ti, jeigu tauta nesutinka su juo, 
kad reikia duoti vietos savival
dai daugiau teiatyk

A Sovietų studentų daugu
ma savo kilme priklauso sovie
tų biurokratų šeimoms, jų esa
ma 74,9 nuošimčio. O kolūkie
čių vaikų aukštosiose mokyk
lose mokosi tik 5 nuošimčiai, 
bet darbininkų vaikų yra kiek 
daugiau, 19,6 nuošimčio. Kaip 
darbininkų valstybei, tai jau 
pernelyg mažas nuošimtis. Be
veik 80 nuošimčių visų studen
tų priklauso komsotnolui — 
Jaunųjų komunistų organizaci
jai. Tai suprantama, nes so
vietuose patekti į universitetą 
ar kitą aukštąją mokyklą be 
kompartijos ar komsomolo re
komendacijos labai sunku. So
vietuose aukštojo mokslo siek
ti aplamai nėra lengva. Jų pa
čių statistika rodo, kad tik 44 
nuošimčiai lanko’ mokyklą die
nomis, 15 nuošimčių mokosi 
vakarinėse pamainose, o 41 
nuošimtis yra vadinamų nea
kivaizdinių studentų, jie gau
na pamokas savo gyvenamose 
vietose, atlieka raštu patikri
namus darbus iš išeito kurso 
ir pagaliau turi atvykti į savo 
mokyklą egzaminams. Tai la
bai varginantis, reikalaujantis 
didelio pasiryžimo mokymosi 
būdas.

A Jugoslavai prieš Maskvą. 
Bielgrade atsakingi asmenys 
pareiškia: Kremliaus vadovybė 
šiuo’ metu yra labai silpna ir 
net nevieninga. Todėl ten da
roma daug klaidų, kurios sun
kiai atsiliepia į atskirų Rytų 
Europos valstybių santykius. 
Tai visa gali pasibaigti rimto
mis pasekmėmis ir valstybei, 
kuri jaučiasi galinga.

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

SLA Pildomoji Taryba, suvažiavusi posėdžiams | New Y orką, Iš kairės pirmoje eilėje: ižd. 
E. Mikužiutė, prezidentas P. P. Dargia, sekretorė B. Pivaronas; antroje eilėje: vice-prrz 
S. Gegužis, iždo globėja J. MUIeriutė, daktaras kvotėjas S. Biežis ir iždo glob. S. Bredra.

Tokioje plačiai išsišakoju
sioje organizacijoje kaip mūsų 
Susivienijimas dažnai tenka at 
sakingus sprendimus daryti, ka 
dangi iškyla nauji ir nenuma
tyti klausimai Todėl dabartini 
Pildomosios Tarybos suvažia
vimą neikia laikyti itin pribren 
dusiu. nes autoritetingo npren- 
dimo laukia tokie svarbūs kišu 
simai, kaip SLA nariams di
videndų mokėjimo praktiškas 
atlikimas, o taip pat SLA Cen 
tro namo reikalu turės būti 
padaryti nutarimai, kurie jau 
dabar atrodo neatidėtini. Be 
to bus sprendžiami tie gausūs 
eiliniai reikalai, nuolatos nei
ksi su js Pildomosios Tarybos 
aprobavimo.

SLA prezidentas Povilas 
Dargia šiam suvažiavimui 
kruopščiai parengė visą eilę 
klausimų, kurie suvažiavimo 
dalyviams bus patiekti gali
mai pilniau, kad nebūtų truk- 
domia Udkas kiefcataaoa pro-

LIETUVOS SKLYPININKAI PAGELBSTI
VISAI ŠALIAI MAITINTIS

no ir 273 t. tonų mėsos. Be-Kauno sporto halėj (kur 
1939 metais buvo Europos 
krepšinio varžybos), balandžio 
9 dieną buvo sušaukti Lietuvos 
sovehozų ir kolchozų vadovai 
bei specialistai išklausyti įti
kinėjimų apie bolševikinio ūki 
ninkavimo’ būdo įsigalėjimą Lie 
tuvoj per 20 metų ir to ūkinin
kavimo pasiektus laimėjimus 
(1949 metų pavasarį prasidė
jo priverstinis Lietuvos kol- 
chozinimas).

Šia proga agr. V. Vazalins- 
kas, dabar vėl vyriausias že
mės ūkio administratorius Lie
tuvoj, pasakė:

“Visų kategorijų ūkiuose 
kiekvienam 100 hektarų naud
menų gauta po 703 centnerius 
pieno, po 147 centnerius mė
sos, iš to skaičiaus visuomeni
niame sektoriuje atitinkamai 
po 412 ir 85 centnerius“.

Šiame posakyje ir glūdi ko 
lektyvinio ūkininkavimo vaisių 
įvertinimas. Reikia įsidėmėti, 
kad “visų kategorijų ūkiai”, 
tai yra, kolchozai, sovcho’zai ir 
sklypininkai (vadinami “gy
ventojų ūkiai”) naudoja 3,483, 
000 ha žemės naudmenų (dir
vų, pievų, ganyklų). Iš tų tik 
272,000 ha naudoja sklypinin
kai, o 3,211.000 ha yra kol
chozų ir sovehozų žinioj. Tai 
išeitų, kad 1968 metais Lietu
voj iš viso buvo’ pagaminta 
2,449 tūkst. tonų pieno ir 512 
tūkst. tonų mėsos. Bet iš tų 
skaičių kolcho’zų - sovehozų 
nuopelnas tik 1,323 t. tonų pie- 

blemos detalių nagrinėjimui. 
Ypačiai tai svarbu tokiais at
sitikimais, kai tenka būsimus 
sprendimus suderinti su valsti 
jų nuostatais ir prisilaikant 
aktuaro rekomendacijų.

Suvažiavime turės dalyvau

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ ★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENDTRAUKIA
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų Marcb-Kovo 1 dieną. Bet naujų narių įr*" 

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko

misija.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

i

veik tiek pat, būtent, 1,126 t. 
tonų pieno* ir 239 t. tonų mė
sos pagamino sklypininkai ! 
Skirtumas tarp kolchozų - sov
ehozų ir sklypininkų gamybos
— tik 8%: kol. - soc. pagami
no 54% pieno, o sklypininkai
— 46%. Mėsos gamybos skir
tumas dar mažesnis, vos apie 
6.5%. Tai nebūtų nuostabu, 
jeigu vienos ir kitos ūkių rū
šies naudojamos žemės būtų 
maždaug vienodai. Bet iš tik
rųjų sklypininkai naudoja tik 
nepilnus 8% naudingos žemės, 
kai kol. * sovehozai — daugiau 
kaip 92% !

Pieno ir mėsos sklypinin
kai iš kiekvieno* ha išspaudžia 
daugiau kaip dešimteriopai, 
būtent, po 4,138 kg pieno ir 
po 879 kg mėsos! Jei ne jie, 
tai Vazalinskas negalėtų pa
sigirti 703 centneriais pieno ir 
147 cnt. mėsos iš 100 ha “visų 
rūšių ūkiuose“.

To skirtumo paslaptis ta, 
kad sklypininkai savo naudo
jamuose 272-se tūkstančiuose 
ha išlaiko apie 420 tūkstančių 
karvių ir apie767 tūkst. kiau
lių, o kolektyvininkai trijuose 
milijonuose ir 211-koj tūks
tančių ha išlaiko tik apie 414 
tūkstančių karvių ir apie 873 
tūkstančius kiaulių...

Beje, iš V. Vazalinsko duo
menų matyt, kad 1968 metais 
karvių Lietuvoj būta apie 34- 
riais tūkstančiais mažiau, kaip 
1967 metų pradžioj. .

ti, be SLA prezidento Povilo 
Dargid, viceprezidentai Stasys 
Gegužis, sekretorė B. Pivaro- 
nas, iždininkė E. Mikužiutė, 
iždo globėjai - S. Bredcn Ir 
J Milenutč ir daktaras-kvotė
jas dr. S. Biežis.

NEW YORKAS LAUKIA SLA 56-JO SEIMO
ŠIA SEIMAS NEW YORKE BUVO LABAI SENIAI. SEIMAI 
BUVO SAUKIAMI KITUOSE MIESTUOSE, BESISTENGIANT 
TEN IŠPOPULIARINTI SUSIVIENIJIMO VARD£. KODĖL 
SLA 56 SEIMAS BUVO NUSPRĘSTA ŠAUKTI NEW YOBKET

Buvo tai labai seni laikai, dar prieš Pirmąjį Pasaulinį 
karą, būtent — 1912 metais SLA 27 Seimas buvo’ sušauktas 
New Yorko srityje ir įvyko Brooklyne, McCaddin viešbutyje. 
Tais laikais seimai užtrukdavo ilgokai, tad ir šis seimas, pra
sidėjęs birželio 3 dieną, užtruko iki birželio 8 d.

šio seimo metu, kaip žinia, SLA Centras jau porą metų 
veikė New YoYke, nes dabartinis SLA namas buvo pirktas 
1910 metais, o pirmas Pildomosios Tarybos suvažiavimas šiuose 
namuose įvyko 1910 m. rugsėjo 16 dieną..

SLA 27 seimas buvo gausus ir darbingas, nes ir anais 
laikais mūsų organizacija turėjo nemaža problemų. Seimo ren
gimo komisijos pirmininkas J. Liutkauskas atidarė šį seimą 
ir seimo vedėjais buvo išrinkti: pirmininku St. Gegužis, dabar
tinis SLA viceprezidentas, jo pavaduotoju A. Ramanauskas, 
sekretoriais — I. G. Klimas ir Stasys Vitaitis, maršalkos — 
J. Ambraziejus ir J. Martinaitis.

Įdomu, kad tuometinio SLA sekretoriaus pranešimu Susi
vienijimas turėjo tik 178 kuopas ir 5,917 narių. Nariai galėjo 
turėti apdraudas daugiausia vieną tūkstantį, d dauguma turėjo 
mažesnes apdraudas — po $600, $300 ir$150. Bet užtat narių 
amžius buvo daug jaunesnis, negu, sakysim, dabartiniu laiku, 
daugiau pusės narių buvo iki 35 metų amžiaus ir tik vienas 70 
metų. ................

SLA 56-TAM SEIMUI SLA NEW YORKO VEIKĖJAI RENGIAS

Dabartinis seimas, kuris, kaip sakyta, turės įvykti New 
Yorke, irgi labai svarbus, nes turės apsvarstyti daug rimtų 
klausimų. Todėl aktyvūs SLA veikėjai jau dabar, nors dar ne
maža laiko’, rengiasi būsimam seimui. Norima šį seimą padaryti 
gausų irVeiklų. Tikimasi, jog daugelis mūsų gerų veikėjų, nors 
ir toliau gyvena, norės aplankyti savo organizacijom Centrą ir 
šį svarbų Seimą. Pirmiausia, žinoma, jiems rūpės prisidėti 
prie Susivienijimo visų klausimų tinkamo’ išsprendimo, o po to 
jiems bus -aMgu pažvelgti į ėį didmiestį, kuris patraukia viso 
pasaulio dėmesį. Juk čia yra, taip tariant, pasaulio parlamen-
tas — Jungtinių Tautų būstinė, čia irgi veikia lietuvių svar
biosios organizacijos, kaip Vilkas ir laisvės Komitetas, su 
kurių veikėjais greičiausia bus pro’gų susitikti Ir gal būt iš
girsti jų svarbius pasisakymus kiekvienam lietuviui rūpimais 
reikalais.

PROGA PASIRODYTI NEW YORKO LIETUVIAMS

Mes žinome, kad New Yorke yra žymus skaičius gražiai 
pasireiškusių SLA veikėjų. Ir tie veikėjai neabejotinai pasi
stengs tinkamai pasirodyti būsimame seime. O kaip gi kitaip 
jie gali pasirodyti, jei nepagyvindami savo kuopų veikimą ir 
būsimą seimą sutikdami didesniais naujų narių skaičiais. Šiuo 
požiūriu New Yorko’ veikėjams labai pravartu parodyti dau
giau energijos ir gilesnio pasiryžimo. New Yorko' lietuviai Juk 
turi gražų pavyzdį, tai J. Aymaną, kuris savo laiku sugebėda
vo gauti naujų narių tiek, kiek gaudavo net dešimts kitų or
ganizatorių. New Yorko veikėjai turi pasekti J. Aymano keliu.

★ Chruščiovas sulaukė 75 m. 
amžiaus. Maskvos spauda Jau 
penkeri metai visai igno*ruoja 
Chruščiovo asmenį ir apie jį 
laikraščiuose nepasirodo jokios 
žinios. Šio gimtadienio proga 
kai kurie užsienio spaudos ko
respondentai pasistengė Jį pa
matyti. Bet jiems nepasisekė. 
Kai buvo prašoma pasimaty
mo su Chruščiovu Jo nuolati
nėje gyvenamoje vietoje, Mas- 
k vos priemiestyje Petrovo - Dal 
neje, policijos uniformoje mer
gina pareiškė, kad jo įgalima 
matyti. — Kodėl? Net gimta
dienio proga? — Net gimtadie
nio proga, — atsakė unifor
muota mergina. O vicnintėlč
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vieta, kur užsienio korespon
dentai informuojami, — užsie
nio reikalų ministerija irgi ne
buvo palanki. — Kaip Chruš
čiovas praleido gimtadienį? — 
Mums nežinoma, — buvo at
sakymas.

Ar lx»nkijoa konsulas Detroi
te, o prieš tai buvęs vioe-kon- 
Mulas Chicagoje, Zbigniew Byra 
kis pareiškė, Jog nusivylė ko
munizmu ir nusprendė negrįžti 
( Lenkiją, paprašė leidimo nuo
latos pasilikti Amerikoje. Į jį 
ypatingai paveikęs pernai metų 
sovietų užpuolimas Čekoslova
kijos.
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
čio numeriui išeinant

Keičiant adresą būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri.

Uš skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Prasiskleis pirmi žiedeliai
Mėlynos žibutės,

Iš po ledo, iš po sniego
Šios melsvutės gėlės

Žvelgs, kaip keliasi iš miego’ 
Rugio želmenėlis.

Uš berželiai. Uosis. Klevas.
Uš ir putinėlis.

Tik giružei sužaliavus, 
Bus pavasarėlis.

Tik jai žaliai sušlamėjus,
Pievos bus gėlėtos,

Tik Širdelei plakt pradėjus 
Lauksiu numylėtos.

JAV IR PASAULIO LIETUVIAI

čius. Raudonojo Kryžiaus at
likti Lietuvoje gausūs darbai 
prisidėjo prie mūsų Žmonių 
sveikatingumo pakėlimo.

• Literatūros ir dainų va
karą Bostone surengė lietu
vių Veteranų Sąjungos Ramo
vė vietinis skyrius. Vakaras 
įvyko balandžio* 20 d.

• Muzikas Br. Jonušas, su
laukęs 70 m°tų, buvo pagerb
tas Omahos, Nebr., lietuvių vi
suomenės. Vietos choras kovo 
22 d. surengė vaišes, į kurias 
buvo sukviesta dauguma veik
liųjų lietuvių kolonijos asme
nų.

• Motinos Dienos minėjimas 
dagelyje lietuvių kolonijų jau 
dabar rengiamasi tinkamai at 
likti. Chicagote lituanistinės mo 
kyklos numato Motinos Dienai 
surengti pritaikytus vaidini
mus, chorų koncertus ir lite
ratūros popietes.

• Lituanistinių mokyklų Chi 
cagoje sportines varžybos tu
ri įvykti birželio 14 dieną. Į 
šias varžybas bus pakviesti 
mokiniai visų lituanistinių mo’-

ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

KAIP ATRODO DANTYS

SVEIKATOS SKYRIUS
DR. PETRAS ZALATORIS

DR. A. GUSSEN

Nedaug kalbam 
apie svarbu 
kultūrinį darbą

Jau ąenokai Londone vei
kia lietuvių knygų leidykla 
“Nida”. Ji išleido’ nemažą skai 
čių knygų ir pagelbėjo lietu
viam rašytojam savo kūrinius 
parodyti viešumoje. Šis nepel
ningas darbas varomas dide
liu atkaklumu. O dar reikėtų 
priminti, jog šis darbas nėra 
dėkingas. Nes apie knygų lei
dyklą “Nidą” beveik nerašoma 
ir jos vardas neminimas, iš
skyrus tuos atsitikimus kai 
reikia parencenzuoti “Nidos” iš 
leistą naują knygą.

O padėtis tikrumoje yra to
kia, jo’g šioje šalyje, kur susi
telkė lietuvių išeivijos daugu
ma, kur mūsų tėvynainiai, kaip 
sakoma, jau nepusėtinai gerai 
įsikūrė, o knygų leidyklos, ku
ri būtų prieinama visiems raš
to žmonėms — kaip ir nėra. 
Jeigu viena kita organizacija 
išleidžia kokią knygą, tai pro
teguoja tik saviškius, tik tuos 
visai artimus savai srovei au
torius.

Mūsų spauda kalba apie 
daugelį svarbių kultūrinių rei
kalų, bet apie apverktiną kny
gų leidybos padėtį nerandama 
reikalo užsiminti. Gerai, kad 
turim lituanistines mokyklas, 
jo'se jaunuoliai išmoks skaityti 
lietuviškai. Bet kokia bus iš 
to nauda, jeigu nebus kas skai
tyti? Tasai pasiaukojantis dar
bas dings veltui, pramokęs lie
tuviškai jaunuolis, nedaug pa
laukus, viską užmirš, ką buvo 
išmokęs. Juk taip atsitinka, 
matom savo akim ir girdim 
savo ausim, kad lietuviai jau
nystėje puikiai lietuviškai kal
bėję. po kelių dešimčių metų 
užmiršta savo kalbą.

★ ★ ★

Tad jeigu čia, Amerikoje, 
nesugebam sukurti leidyklos 
knygoms leisti, jeigu jau mū
sų rašytojai priversti siekti per 
Atlanto vandenyną, beieškant 
savo knygai leidėjo, tai nors 
Jvertinkim tuos, kurie ten, An
glijoje, įsikūrę dirbą ir nesi
liaują, nenuleidžia rankų. Pir
moje eilėje čia tektų paminėti 
Kazį Barėną, kuris yra “Nidos” 
leidykloj širdis ir siela. Jo dar 
bų ir nuopelnų niekas nemato 
ir nepastebi.

O štai lenkų spauda — 
“Dzienik Polėki” ir “Gazeta 
Niedzieina”, tai laikraščiai, 
kurie niekada nesirgo lietu
viams palankumo liga, paste
bėjo “Nidą”, ją aprašė ir iš
kėlė jos nuopelnus Minėti laik
raščiai sako, kad lietuvių lei
dykla “Nida” turi knygų klu
bą, o lenkai sako, irgi turi

• Lituanistinės Mokyklos 
šiuoąe metuose ypatingai pa
sistengs parodyti pagarbą mo
kytojams ir mokiniams, kurie 
rūpestingai dirbo’ didelį tauti
nio auklėjimo darbą. Ilgesnį 
laiką dirbusiems ir parodžiu- 
siems didesnį rūpestingumą mo 
kytojams gus duodami diplo
mai. Taip pat planuojamos 
tarp atskirų mokyklų varžybos 
mokymo srityje. Visose lietu
vių kolonijose numatoma reng 
ti mokyklų šyentes, kurių me
tu turės progoms jauni lietuviu 
kai parodyti savo išsimokslini
mą lituanistiniuose dalykuose, 
o’ taip pat ir savo sugebėjimus. 
Šiais metais įvedama mokyk
lose beskyrinė sistema, kuri, 
tikimasi, duos geresnius re
zultatus. Ši nauja sistema tik 
tada duos apčiuopiamus vai
sius, jeigu su ja bus gerai su
pažindinti kaip mokytojai, taip 
lygiai ir mokinių tėvai.

• Stasys Citvaras dešimtį 
metų išdainavo Rio de Janeiro 
operoje. Atsikėlęs į Chicagą, 
jis dvejus metus dirbo konser
vatorijoje asistentu, dainavo 
su simfotainiu orkestru. O taip 
pat Chicagos Lietuvių Operoj 
jis dainavo dvejuose pastaty
muose — Fauste ir Rigoletto. 
Po to S. Citvaras (bosas) įsto 
jo' į pagarsėjusį Žarovo Kazo
kų chorą ir apkeliavo daugelį 
pasaulio kraštų. Su šiuo ka
zokų choru jis išdirbo’ net še
šetą metų. O kada sugrįžo į 
New Yorką, tai vėl pradėjo 
taisyti laikrodžius, nes šį a- 
matą S. Citvaras jau seniau 
buvo gerai įsisavinęs. Tai ne
paprastai spalvinga lietuvio 
menininko karjera, kuri atei
čiai neabejotinai žada dar ne
maža staigmenų.

• Lietuvių studentų suva
žiavimas įvyko balandžio 19 
d. Baltimoreje ir buvo? labai 
sėkmingas.

• Daivos Monglrdaitžs ir Le 
ono Baltraus dainų vakaras 
įvyksta balandžio 26 d. Ro
chester. N. Y.

• Dailininkas Romas Viesu
lus išvyksta į Rofrną, kur dės
tys Tyler School of Art in 
Rome meno dalykus.

• Lietuvišku studijų savai
tė Vokietijoje šiemet įvyksta 
liepos 13-20 dienomis Bad Go
te® berge.

• Liepsna — tokiu vardu 
Motatrealio lituanistinė mokyk 
la išleido laikraštėlį, pritaiky
tą Vasario 16-jai.

• Dailininko Antano Rakšte
lės paveikslų paroda Toronto 
mieste vyksta balandbio 19-27 
dienomis.

esą Londone apie 1000, gi len
kų — 40,000. Išeina, kad ite- 
tuviai — kultūriniai čempio
nai. Jie visu korpusu laimi kul
tūrinėm varžybose prieš savo 
kaimynus

Jie pagerbti, jie pripažinti, 
d mūsų spauda tylėjo ir tyli

• Dainininkė Valentina Ko
jelienė Chicago je Orchestra 
Hali gegužės 4 d. turės kon
certą, kurį globoja vietinis 
Balfo skyrius.

• Rumford, Me., apylinkėse 
anksčiau buvo nemaža lietuvių 
farm^rių, bet dabar jų skai
čius vis mažėja. Pačiame mies
te lietuvių veikla tebėra gyva. 
Tarp kitko lietuvių veikloje 
labiau aktyvi yra SLA kuopa 
ir jos žymesnieji darbuotojai.

• Prof. Alfredas Seimas šią 
vasarą Dainavos stovykloje mo 
kytojų studijų savaitės metu 
rugpiūčio 17 d. skaitys paskai 
tą apie lietuvių kalbos prois- 
torę.

• Poetą Kazį Binkį pami
nėjo jo gimimo 75 metų su
kaktuvių prdga Lietuvių Mo
terų Klubų Federacija. Apie 
Kazį Binkį atsiminimus pasa
kojo Juozas Petrėnas, o Kazio 
Binkio kūrinius skaitė dramos 
aktoriai — Ase Dauguvietytė 
ir Vitalis Žukauskas. Į šį tra
dicinį atvelykio pobūvį susirin 
ko gausus būrys poezijos mė
gėjų. Po paskaitos ir deklama
cijų įvyko vaišės.

• Egle Žilionyte ir Liuda 
Gudelienė buvo lietuvių atsto
vės Batūno delegacijoje, kuri 
lankėsi Haiti, Lebanono ir To
go atstovybėse prie Jungtinių 
Tautų.

• Dr. Albertas Gerutis buvo 
kviečiamas į visą eilę lietuvių 
kolonijų, kur jam buvo ren
giami priėmimai. Daugelyje 
vietų dr. A. Gerutis padare 
platesnius pranešimus apie jo 
redaguotos knygos Lithuania 
700 years išleidimą ir kitais 
aktualiais lietuvių gyvenime 
reikalais. Dr. A. Gerutis lan
kėsi be New Yorko dar Bos
tone, Clevelande, Chicagoje ir 
kitur.

• Dailininko Vaclovo Rato 
paveikslų paroda Bostone j- 
vyksta gegužės 3-4 dienomis 
Lietuvių Tautinės Sąjungos na
muose.

• T Je tu vos Raudonasis Kry
žius buvo įsteigtas Kaune 1919 
metais sausio 12 dieną. Tad 
šiemet sukako lygiai 50 metų 
nuo’ jo įsteigimo. Raudonojo 
Ęryžiaus įsteigimas laikytinas 
itin svarbiu įvykiu. Lietuva ru 
sų valdoma buvo nuskriausta 
ir nepajėgė įsteigti pakanka
mai ligoninių ir sanatorijų. 
Lietuvos Raudonasis Kryžius, 
neturėdamas pakankamai lėšų, 
buvd priverstas rinkti aukas, 
pirmiausia iŠ ūkininkų, o vė
liau Šaukėsi pageltos ir Ame
rikos lietuvių. Amerikos lietu
viai, o pirmoj- eilėje mūsų Su
sivienijimas suteikia nemažą 
paramą lietu vota Lietuvos Rau 
dona jam Kryžiui. Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus steigėjais 
buvo: dr. Rokas Šliupas, dr 
Jono šliupo brolis, dr. Jonas 
A tek na, provizorius Jonas Ma- 
kauskis ir dr. Vladas Itigelevi-

kyklų. Numatoma, kad varžy
bose dalyvaus ir žiūrovais at
vyks apie pora tūkstančių jau
nų lietuviukų. Pažymėtina, kad 
varžybų laimėtojams vietos lie 
tuviai biznieriai ir visuo'meni- 
ninkai labai noriai aukoja tro- 
fejas.

• Informacinio seminaro pa
skaitos ir pasikalbėjimai Chi
cago je įvyko balandžio 19 ir 
20 dienomis. Seminarui rengti 
komitetas susideda iš šių as
menų: Jonas Jasaitis, Jonas 
Bertašius, Andrius Juškevi
čius, Pranas Lukas, Kasparas 
Radvila, Valdemaras Sadaus
kas ir Jonas Vaičiūnas.

• Dailininko M. šileikio pa
roda Chicagoje turėjo gerą pa
sisekimą. Dailininkas išstatė 
30 paveikslų, daugiausia peiza
žų. Jis turįs labai daug savo 
kurinių, vienų akvarelių esą 
apie 300. M. Šileikis meno stu
dijas atliko Amerikoj0; pradžio 
je mokėsi Bostctae, o vėliau 
Chicagoje. Paroda bus atidara 
iki gegužės 3 d.

• Prof. J. Žilevičius, kalbė
damas apie dainavimo moky
mą lituanistinėse mokyklose, iš 
reiškė mintį, kad geriausia mo 
kinių chorus mokyti liaudies 
dainų.

• A. Gintiieris, SLA veikė
jas, o taip pat laikraštininkas 
ir visuomeninių organizacijų 
dalyvis, spaudoje skelbia, kad 
jis mano’ parašyti platesnį ra
šinį apie Dzūkiją. Ypatingai 
jam rūpi daugiau žinių gauti 
apie vadinamą Perlojos res
publiką, kai ten susikūrė vie
tos administracija, kuri parti
zaniniu būdu kovojo su lenkais 
įsiveržėliais ir kitais Lietuvos 
priešais. A. Gintnerio’ žodžiais, 
jis stengiasi gauti žinias iš IJe- 
tuvos nepriklausomybės kūri
mosi laikų apie Varėnos, Per
lojos, Merkinės, Uciekos ir gre 
timas vietoves. A. Gintneris 
prašo jam rašyti tokiu adre
su: 3221 W. 61 st St., Chicago, 
III. 60629.

• Motinų Klubas veikia Chi
cagoje. šio klubo veikliausios 
narės turėjo susirinkimą ba
landžio 21 d. Susirinkusias B. 
Lintakienė ir J. Rakštienė gra 
žiai pavaišino.

• Bronius Tvarkūnas, kuris 
gyvena Philadelphijoje. būda
mas savanoris - kūrėjas ir Vy
ties Kryžiaus kavalierius. įsto
jo į New Yorko lietuvių sava
norių organizacijoj skyrių.

• lietuvių Prekybos Rūmų 
Chicagoje susirinkime, kuris 
įvyko’ Dariaus ir Girėno salėje, 
inž Alb. Kerelis skaitė paskai
tą apie šio miesto amerikie
čių ir lietuvių architektų nau
jus darbus.

• Vilnius šiuo metu neturi 
Popiežiaus oficialiai paskirto 
vyskupo, ei ten yra tik vysku
pijos valdytojas. Pastaruoju* 
metu gautomis žiniomis, Popie
žius Povilas Šeštasis netrukus 
numato paskirti Vilniaus vys
kupą

RAŠO DR. A.

Dantis yra gana keistas 
gamtos padaras, jis panašus į 
balto kaulo gabalą. Dantys yra 
labai, kieti, net kiečiausj, ru- 
piausf-maistą kramtant jie nė
ra sužalojami ar suardomi. O 
kramtymas gi pasikartoja die
na iš dienos daugelį daugelį 
metų. Dantų amžius priklauso 
nuo paties žmogaus. Juo ge
riau juos prižiūrėsi, tuo ilgiau 
jie tarnaus, veik visą gyveni
mą, o neprižiūrint — netar
naus nė pusės žmogaus am
žiaus.

Dantis yra tvirtas, tamprus 
kaulo gabalas, kurio, kaip sa
kyta, nepajėgia sužaloti net ir 
rupiausio’ maisto kramtymas. 
Bet visgi mūsų akiai nemato
mi priešai — mikrobinės bak
terijos, besiveisiančios nešva
rioje burnoje, atlieka ardymo 
darbą ir visai trumpu laiku 
sugadina dantis.

Dantis sukonstruktuotas iš 
trijų dalių. Viršutinė dalis, iš
sikišusi iš smegenų, ’vadinama 
vainiku, apatinė, giliai smege
nyse — šaknimi, o trečioji da
lis, jungianti šaknį su vainiku, 
vadiama kaklu. Visi priešaki
niai dantys turi tik po* vieną 
šaknį. Užpakaliniai, prieškrū- 
miniai ir krūminiai, turi po dvi 
ir net po tris šaknis. 

f * * -

Vainiko išorinė pusė balta, 
aiškiai blizga, lyg tai būtų per
las. Jis susideda iš emalės, ku
ri sudaryta iš kiečiausių, tvir
čiausių mineralinių druskų, ir 
danties dalis yra tvirtesnė už 
visus žmogaus kūno' kaulus.. 
Emalė apsaugo dantį kramtant 
kietą maistą, o taip pat ji sau
goja nuo ardančių bakterijų 
perų, kurie nešvarioje burno
je veisiasi, auga ir plinta la
bai sparčiai.

Po emalės sluoksniu yra 
minkštesnė kaulo dalis, denti
ną vadinama. Dentiną yra 
daug minkštesnė už emalę ir 
puvimui perėjus pro ją, dantis 
greitai suardomas bakterijų. 
Dentiną sudaro' didesniąją dan-

Detroit, Mich.
SI^A 352 kuopos mėnesinis 

susirinkimas dėl Velykų šven
čių vietoje balandžio 6 d. įvy
ko balandžio 13 d. Susirinki
mas nebuvo gausus, bet pir
mininko P. Januškos buvo pra
vestas sklandžiai.

Susirinkime buvo’ aptartas 
ir pikniko — gegužinės suren
gimo klausimas. Po įvairių pa
sisakymų ir pasiūlymų buvo 
pareikštas pageidavimas vieno 
kio ar kitokio pobūdžio pikni
ką ar išvažiavimą j gamtą su
rengti ir šis reikalas pavestas 
tvarkyti valdybai.

Wayne unversitetas su fe
deralinės valdžios pagelba yra 
pasiryžęs išspausdinti Detroito 
Tautybių istoriją. Tos istorijos 
parengimui visos organizacijos 
turinčio® užpildyti tam reika
lui paruoštus ir gaunamus 
Tarptautiniame institute blan 
kus ir juos grąžinti tam pa
čiam Institutui. Tekina blan
kus užpildė SLA 352 kilo pa. 
Tuo reikalu tolimesnį su Tarp
tautiniu Institutu ryši palaiky.

J. GUSSEN

ties dalį, o danties šaknies den
tiną dengia kietesnis kaulo 
sluoksnis, Cementtum vadina
mas. Tarp Šaknies cemento ir 
žandikaulio yra “periosteum” 
(kaulo plėvė), kas vadinama 
“pericementum”. Toji plėvė 
jungia šaknį su žandikauliu ir 
maitina dantį iš išorinės pu
sės kraujagyslių pagelba, ly
giai taip, kaip kad pulpas jį 
maitina iš vidinės pusės. Šioji 
kaulaplėvė atskiria dantį nud 
žandikaulio, todėl dantį gali
ma pašalinti — ištraukti. Jei
gu jos nebūtų, tai dantis su
augtų su žandikauliu, ir šali
nant tokį dantį, reiktų išplėšti 
net dalį žandikaulio.

įaugusi į žandikaulį. Žandikau 
lį ir smegenis dengia šviesiai 
rausva gleivinė plėvė, kurios 
laisvoji dalis yra prikibusi prie 
danties ir ji vadinama “gingi
va”. Šioji dalis dantų smegenų 
dažnai pasitaiko užgauti, su
žeisti ar suerzinti ir apkrėsti 
infekcija, kas dažniausia at
sitinka nešvariose bumotee, o 
to viso pasėka — smegenų li
ga “gingivitis”.

Sveikas dantis visuomet aiš 
kiai spindi kaip perlas, o nesvei 
kas negyvas — pakeičia sa
vo spalvą ir lieka negražus, 
net pasidaro infekcijų sukėlė
ju. Gerai užlaikyti dantys, nors 
ir negyvi, kartais tarnauja dau 
gelį metų. Tokie dantys maiti
nami per peridentalinę plėvę. 
Reikia priminti, kad prieš kele
tą dešimtmečių negyvus dan
tis šalino be atodairos, nes bu
vo galvojama, kad visi negyvi 
dantys yra vidaus ligų pradi
niai židiniai. Šiandien taip nė
ra daroma. Tam kelią pastojo 
X-Ray spindulių peršvietimas, 
nes tuo būdu aiškiai matoma, 
kurio danties šaknis turi infek 
cijo’s lizdus ir kurio neturi. X- 
Ray spindulių pagelba suran
dama, kuriuos negyvus dantis 
galima palikti dar daugelio me 
tų tarnybai.

Danties viduje yra tuštu
ma, kambarėlis su kanalėliu,

kuris eina net iki pat šaknies 
galo. Kambarėlis pripildytą® 
minkšta, jautria medžiaga, 
“pulp” vadinama. Pulpas su
sideda iš kraujagyslių, nervų, 
kapiliarų, arterijų, venų ir jun 
giančių audinių. Todėl pūvan
tis dantis ir skauda, todėl iš 
jo vidaus ir bėga kraujas, kai 
puvimas pasiekia nervus 
(pulp). Tuomet ddontologui 
lieka tik dvi išeitys: viena — 
prašalinti dantį, o antra — iš
imti pulpą ir kanalėlį stereli- 
zuoti tam tikra antiseptine me 
džiaga ir užpildyti jį “gutta 
percha cones” vadinama me
džiaga.

Nereikia manyti, jog dan
tų šaknys tiesiog betarpiai su
dėtos į žandikaulį. Taip nėra. 
Tarpe šaknų ir žandikaulio’ yra 
plonas audinių ir plėvės sluok
snis, kaip aukščiau minėta, 
“pericementum” vadinamas. Iš 
vienos pusės jis stipriai pri
augęs prie šaknies, o iš kitos 
pusės prie žandikaulio. Plėvės 
užduotis — neleisti dančiui iš
klibti, kramtant kietesnį mais
tą. Yra žinotam, kad kiekvie
nas tvirtesnis suaugusio žmo
gaus dantų sukandimas paga
mina 150 svarų spaudimo jė
gą, o vaikų tarp 10 ir 12 metų 
— apie 50 ir 60 svarų.

Kiekvienas dantis turi at
likti jam skirtą uždavinį. Pa
vyzdžiui paimkime automobilį, 
kuris sumontuotas iš daugybės 
skirtingų dalių. Joms visoms 
darniai sutartinai veikiant, au
tomobilis gerai atlieka savo pa 
skirtį, bet nors vienai iš tų da
lių sugedus, mašina tuojau su
siūtos ir nusto’s veikusi. Ži
nokime gerai, kad žmogaus or
ganizmo mašinerija turi atlikti 
daug sudėtingesnį bei tobulesnį 
darbą, negu automobilis.

Tad prižiūrėkime savo dan
tis, nes jie turi atlikti gana 
svarbų darbą — gerai sukram 
tyti maistą, kad viduriuose bū
tų gerai suvirškintas ir sunau
dotas. Geras vidaus organų 
maisto suvirškinimas yra pa
sekmė ne tik vien vaikų, bet 
ir suaugusių žmotaių viso kūno 
sveikatingumo, o tatai palai
ko ilgiau ir žmogaus jaunatvę.

ie* Balandžio 26, 1909 T B V Y N B

Iškilmingoje Chicagos lietuvių operos Juliaus Gaidelio “Dana premjeroje, kuri įvyko balandžio 12 d., spektakliui pasibaigus, 
choras ir solistą^. Iš kaires: Algirdas Brazis, Dana Staakaitytė, Stasys Baras, Roma Mastienė, Jonas Varnelis.

DR. LAIMA GRICIŪTĖ DŽIAUGIASI LIONU
(Tęsinys iš praeito numerio)

Liotae yra keli teatrai, apie 
20 muziejų. Vienas įdomiau
sių — vienintelis pasaulyje — 
Audeklo muziejus, kuriame ek
sponuojami skirtingais laiko
tarpiais įvairiuose kraštuose 
išausti audiniai. Ypač turtin
gas Liotao šilko skyrius. Čia 
ir audimo staklių maketai, ir 
payeikslai, vaizduoją įvairius 
šilko gamybos procesus, ir gau 
sūs audinių pavyzdžiai.

' Nepakartojamas Ligoninės 
muziejus, įsikūręs seniausios 
mieste ligoninės Hotel-Dje te
ritorijoje. Šioje ligoninėje, tarp 
kitko, kadaise gydė prancūzi- 
jos rašytojas Rablė. Čia su
rinkti ir eksponuojami praei
tais šimtmečiais vartotų vais
tinės indų, chirurginių, stoma- 
loginių ir genekologinių instru
mentų rinkiniai. Muziejuje iš
saugota senosios Liono ligoni
nės medicininė ir administra
cine dokumentacija.

Netoli Liono, buvusioje Ro- 
štajė pilyje, įsikūrė automobi
listų “Meka” — Prancūzijos

automobilių muziejus. Čia, pra 
dedant nuo pirmųjų, surinktos 
įvairiausių laikotarpių maši- 
no’s.

Viena iš Liono įžymybių — 
Ginjolas įkūnija “kaniu” (taip 
vadinami šilko pramonės dar
bininkai). Ginjolas yra liau
dies išminties, humoro, filoso
fo simbolis. Svarbiausi Ginjolo 
partneriai: žmona Madlona, 
plepi ir triukšminga moterėlė, 
ir bičiulis Gnafronas — senti
mentalus batsiuvys, linkęs iš
gerti taurelę ir visus pamokyti. 
Šios lėlės labai populiarios 
mieste, jas sutiksi reklamose, 
atvirukuo’se, žaisluose, jų var
dais pavadintos kavinės...

Lioniečiai didžiuojasi, kad 
jų mieste gimė žymus fizikas 
Amperas, kurio memorianinis 
muziejus yra netoli esančiame 
Poleinijd miestelyje. Šiame 
miestelyje fizikas gyveno jau
nystės metais. Lionas yra mū
sų mėgiamo rašytojo Antuano 
de Sent Egziuperi gimtinė.

Turistai ir patys lioniečiai 
gausiai lanko arti Liono esan
tį Peružo miestą - muziejų. Šis

kadaise klestėjęs ir su Lionu 
rungtyniavęs miestukas, buvu
si Savojote kungaikščių tvirto
vė, ir dabar toks pats, koks 
buvo XV — XVI amžiais. Ne
aukšti akmeniniai pastatai, 
siauros gatvelės, aikštė, kurios 
vidury žaliuoja sena liepa, tvir 
tovės išvaizdos bažnyčia ir tik 
dveji vartai, pro kuriuos gali 
patekti į miestą. XIX amžiaus 
pabaigoje gyvenimas jame bu
vo' tiek apmiręs, kad senuosius 
namus buvo numatyta nugriau 
ti. Tačiau lioniečiai — senovės 
gerbėjai sudarė specialų Peru
žo gynimo kc'mitetą, surinko 
lėšų ir nupirko bei restauravo 
istorinę vertę turinčius pasta
tus (6 tokių čia dauguma), įkū 
re muziejų ir atgaivino savo
tišką gyvenimą mieste. Dabar 
čia gyvena miestą prižiūrintie
ji tarnautojai ir negausus ama
tininkų būrys: audėjai, puo
džiai, knygrišiai, kurie nema
žai savo dirbinių parduoda 
miestą aplankantiems turis
tams.

Tai tiek spėjau pamatyti 
Lione, gražiame ir įdomiame 
mieste, kurį jo gyventojai, di

deli miesto patriotai, laiko tik
rąja Prancūzijos sostine, Pa
ryžiui užleisdami “pasaulio so
stinės” vardą.

★ Vietname prasidėjo kivir
čai tarp baltųjų karių ir ry?g- 
rų. Ši aplinkybė nepaprastai 
didelį susirūpinimą sukėlė va
dovaujančių sluoksnių tarpe. 
Ekstremistams artimi negrai 
pradėjo propagandą saviškių 
tarpe ir tvirtina, jo^ čia bal
tųjų karas ir negrams jis ne
gali rūpėti. Šių maištaujančių 
karių nėra daug, bet jie labai 
aktyvūs. Vadovybė tuo tarpu 
išsklaidė riaušininkus, perkel
dama juos į kitus dalinius. Pa
žymėtina, kad patriotiškai nu
siteikę negrai oficieriai ir ser
žantai pasirodė griežtesni 
tiems negrams, kurie bando su 
ardyti drausmę kariuomenėje, 
negu baltieji viršininkai.

• Juozas Paukštelis, kuris 
dabar gyvena Lietuvoje, nese
niai išleidęs naują savo knygą, 
spaudos atstovui tarp kitko 
apie lietuvių jaunimą pasakė: 
— ... blogai, kad jaunimo tar
pe įsikerojo abejingumas. Daug 
abejingų atsirado ne tik dar
bui bet ir grožiui, gėriui, mo
ralei...

LIETUVOS ŽYDAI SKUNDŽIASI, BET 
LIETUVIŲ NEKALTINA

Praėjusių metų spalio mė- 
neaį Amerikoj buvo | mis k leist s 
Lietuvoj gyvenančių “komunis 
tų ir nepartinių šydų inteligen 
t i jos atstovų” Sniečkui rašyto 
laiško lietuviškas tekstas ir jo 
vertimas j anglų kalbą. Rem
damasis to' laiško turiniu, 
“The New York Times” spa
lio 30 d. paskelbė straipsnį, ku
riame buvo tvirtinama, esą, 
laetuvos žydai prašosi išlei
džiami emigruoti į Izraelį, ka
dangi Lietuvoj pakilusi anti
semitizmo’ banga ir žydai ten 
esą tik niekinami ir skriaudžia 
mi.

Iš to laiško teksto buvo aiš
ku, kad jo autoriai daugiausia 
Maskvą kaltina dėl žydų skriau 
dimo.

Lietuvių vardą užsienio žy
dų akyse šo’kosi ginti aštuoni 
žydai, įžymūs komunistai, da
bartiniais laikais užimantys 
aukštas pozicijas laetuvoj. Bū
tent: S. Atamukas, buvęs po
grindinis komjaunuolis, buvęs 
“lietuvių” divizijos raudonar
mietis, dabar “revoliucijos is
torikas”, vyresnysis dėstyto
jas partijos mokykloj, todėl 
angliškai tituluojasi “assistant 
professor”. Z. Borkumas, res
publikinės valdžios kanceliari
jos skyriaus vedėjas. K. Gli
kas, pavyzdinio kolchozo pir
mininkas šakių apylinkėj, “so 
cializmo’ darbo didvyris”. M. 
Dulmanas, — statytos “De
puty Minister”. E. Jacovskis, 
— “departamento galva” vy
riausio sovieto raštinėj. G. Už- 
palis (pasikeitęs pavardę), — 
kompartijos inspektorius. V. 
Vllenskis, pulkinikas. Ir, žino
ma, G. Zimanas — “Tiesos” 
redaktorius. Visi jie aną žydų 
grupės laišką pavadino “ne
pagrįstu kaltinimu prinš lietu
vių tautą”. Jie visi parašė 
laišką į NYT, kuriame, žino
ma, parodė didelį susirūpini
mą bolševikinės sistemos, ne 
lietuvių tautos garbe. Aiškino, 
kad Maskva priešinasi tik 
prieš tam tikrą (antiarab:šką- 
Izraelio politiką, o ne prieš žy
dus. Apie žydų kultūrinio reiš
kimosi visišką suvaržymą (lik
vidavimą) So’vietijoj, dabar ir 
Lietuvoj, šie žydų atstovai nė 
neužsiminė. Jie įrodtaėjo, kad 
žydai komunistai, — kaip Ru
sijoj, taip ir Lietuvoj, — te

besilaiko? ko puikiausiai ir dau 
geliu požiūriu geriau už kitus. 
Jie tebetvirtina, kad Uptuvoj 
esą 25,000 žydų, apie 0.8* < vi
sų Lietuvos gyventojų.

Atamuko — Zimano aštuo 
niūkė, pavyzdžiui, tvirtina, 
kad, noTs žydų Lietuvoj yra 
mažiau kaip vienas nuošimtis, 
tarp aukštąjį mokslą baigusių
jų Lietuvos gyventojų esą 
4.1*r žydų. Aukštųjų mokyk
lų studentų tarpe esą 4.4*i žy 
dų.

Kadangi, anot oficialių 
(1966 - 67 m.) statistikofc duo
menų aukštosiose mokyklose 
dabar studijuoja 155 iš kiek
vienos dešimties tūkstančių 
Lietuvos gyventojų (1.55G ) 
arba 50,700, tai žydų studentų 
esama (tais metais būta) 2,-

230, arba 892 iš dešimties tūk
stančių (892%) Lietuvoj gy
venančių (statistikoj žymimų) 
žydų. Vadinasi, žydai aukštąjį 
mokslą Lietuvoj pasiekia be
veik šešis kartus “tirščiau”, 
neku lietuviai ar kiti. Bet a- 
non minė žydų grupė, kur skun 
dėsi Sniečkui, vistiek pasilieka 
teisi, nes toji palyginti gausi 
žydų studentija, kaip žydai, 
yra likę beraščiai, analfabetai, 
nes neturėjo’ galimybės išmok
ti nei skaityt, nei rašyt žy
diškai: jie neturi teises to mo
kytis net privačiose šeštadie
ninėse mokyklose...

Aštuoniukė tarp ko kita 
praneša, kad tarp visų moks
linius daktarų ir kandidatų 
laipsnius Lietuvoj dabar įgiju
sių tarpe esą 8.5% žydų, tai 
yra dešimteriopai daugiau, ne
gu būtų, jei tie laipsniai būtų 
įgyjami proporcingai pagal žy
dų nuošimtį bendrame gyven
tojų skaičiuje. E.

KEIČIAMOS TAISYKLĖS ŠAUKIMUI 
) KARO TARNYBĄ

Pentagone, vyriausioje šios 
šalies militarinių jėgų valdy
boje, šiuo metu svarstomos 
naujos taisyklės šaukimui į 
karo tarnybą. Pirmiausia rūpi 
pašalinti tuos netikslumus, ku 
rių būta iki šio laiko, ir nori
ma pasiekti daugiau vienodu
mo. Iki šio laiko buvo karo 
tarnybon šaukimo “selektyvi- 
nė” sistema, o dabar norima 
įvesti “burtų” keliu parinkimo 
jaunų vyrų karo prievolei at
likti sistema. Tikimasi, kad il
gai svarstyta Pentagotao nau
joji karo tarnybos sistema Kon 
grėsė susilauks pilno pritari
mo.

Dar prezidento’ Johnsono 
laikais buvo norima naują si
stemą įvesti, bet tuo kartu bu 
vo Kongrese pasipriešinta. Iki 
šio laikctf karo tarnybos atidė
jimą ar net visai nuo jos atlei
dimą svarstydavo vietos milita 
rinės komisijos. Kariuomenėn 
šaukimo amžius nustatytas 19 
metų, bet pirmoje eilėje šau
kiami į kariuomenę vyrai, ne
gavę karo tarnybos atidėjimo, 
esantieji 21-22 metų. Alos ka
tegorijos jauni vyrai gali bū
ti pašaukti į kariuomenę iki 
26 metų amžiaus. O tie vyrai, 
kurie gauna karo’ tarnybos ati
dėjimą mokslui baigti, gali bū-

ti ir reikalingas tolimesnes in
formacijas teikti, mūsų kuo
pą atstovauti išrinkti Feliksas 
Motuzas ir Stefa Kauneltenė.

J. Grinius

Ansonia, Conn.
Primenama SLA nariams, 

kad SLA 66 kuopos susirinki
mas įvyks Gegužės - May 11 
dieną 1 vai. popiet priprastoj 
vietoj. Kviečiame visus narius 
atsilankyti. Valdyba

Binghamton, N. Y.
ŠIA 50-tos kuopos kovo 

mėnesio susirinkime buvo kuk
lus Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimas. Buvo pa
sikalbėta Lietuvos dabarties ir 
ateities klausimais.

Kuopa iš savo’ iždo nutarė 
paaukoti $10.00 Amerikos IJe 
tuvių Tarybai Lietuvos laisvi
nimo reikalams. Taip pat au
kojo Ir susirinkimu dalyvavę 
nariai, tad viso surinkta $30.00 
aukų. Aukojo sekantieji 8LĄ 
kuopa — 10 dot; Matas Ur

bas ir P. B. Balchikotais po 
5 dol.; Julius Buchinskas ir 
Alfonsas Marchuška po 2 dol. 
50 et.; E. Mikelioniene, Alice 
Liepa, Emma Balchikotais, A. 
Vaičiulis ir P. Račkauskas — 
visi po 1 dol. Aukos pasiųstos 
Amerikos Lietuvių Tarybai } 
Chicagą.

SLA 50-tos kuopoš Gegu
žes mėnesio susirinkimas įvyks 
gegužės 6 dieną, antradienį, 
7:30 vai. vakapeAmerican Le
gion Klube. Kuopos nariai pra
šomi visi dalyvauti.

P. B. Batehlkonta

• Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centras jau rengiasi A- 
m e riko® Lietuvių Tarytos šau
kiamam lietuvių kongresui, ku
ris turi įvykti rugpiūčio 30-31 
dienomis Detroite. Tai bus jau 
septintas lietuvių kongresas. 
Paskutinis kongresas įvyko 
Washingtone 1964 metais. '

• Julių Gaidei) Bostono Kul
tūros Klubas pagerbs balan
džio 26 d. pobūvyje, Siame 
pobūvyje bus ir meninė pro
grama, kurią atliks Izidorius 
ir Vytenis VariliftnaL

KAS NEMATĖ PLATELIŲ, TAS NEMATĖ 
PUIKIOS ŽEMAITIJOS

Eina ir praeina ępochos keliais, miestų gatvėmis, kaimais, 
viensėdžiais, visur palikdamas žymes, liudininkus. Vieni jų trum 
piau, kiti — ilgiau, o treti ir labai ilgai mena buvusias gadynes. 
Daug praėjusių epochų ženklų išliko mieste — jis akmeninis 
O kur tos žymės kaime?! Legendos, vietovardžiai, medžių rie
vės, pelkių klodai, piliakalnių ir pilkapių kauburiai, akmenų 
krūsnys, pastatai ir daug dar kitų tiesioginių ir netiesioginių 
liudininkų prabyla į mus archaiškų ir ne taip senu gadynių 
byla. Ir niekur, tur būt, nebuvo tokio įdomaus laiko skalės pa
dalinimo, kaip mūsų miesteliuose. Miesteliai — tai laikmečių 
kryžkelės, kuriose susitinka ne viena, o kelioms epochos. Žiūrėk, 
praeityje garsūs Upytės, Gondingos, Suvieko miestai, — nūnai 
be žado sunykę kaimeliai. Ignalina. Varėna, Sakiai, jaunais pa
būti nespėję, subrendo ir, žinoma, užsigautų miesteliais pava
dinti. Bet miestelių tarpe yra ir tokių, kurie nuo seniausių lai
kų vienodai ir kantriai rašė istorijos metraštį iki pat mūsų 
dienų: pilis, dvaras, bažnyčia, valsčius, apylinkė... Vienas iš
kalbingiausių šiuo poži ūriu Lietuvoje — Platelių miestelis.

Įsikūręs jis kalvotoje aukštumų vietoje prie gražiausio ir 
didžiausio Žemaitijos ežero. Su parku, aikšte, medine bažnyčia 
ir varpine, ant kalvos, jis iš tolo matomas pakeleiviui. O kur 
galėjo būti šio’ miestelio pradžia? Istorijos pėdos veda į paežerę. 
Vaizdinga, vingriais krantais, vietom pelkėta, kitur stačiais 
Juoddgliais miškais apaugusi vakarinė Platelių ežero pakrantė 
Čia Sventorkalnio pusiasalis, pirštėti kreivasaliai (Laumių len
kės), įlankds, salos: Veršių, Pilies, Pliksalės, Briedsalės, Ubag- 
salės, Sančielio, Stačiašlaitės. Apaugusios senais medžiais, jos 
vilioja savo vaizdingumu ir legendariniu paslaptingumu.

... Pilies sala. Tai kalva virš vandens beveik dešimt metrų 
išnirusi. Šlama seni karšinčiai ąžuolai, liepos, uosiai, klevai,. 
Kai kurie šaltiniai mini padavimą, kad ten buvęs didelis šven
tas vyšnių sodas ir žemaičių dievaičio Kimio aukuras. Salos vir
šūnėje nelygu, kažkokių žemė® pylimų liekąnofc, mėtosi juodžąlės 
g®no® plytos, keramiko® dirbinių likučiai. Vaikštai, dairaisi po 
šąlą, negali nieko įspėti — maža liudininkų iš anų senų laikų. 
Gal tik vienas kitas ąžuolas ar koks medis ... Kada nors per- 
gkaitys archeologai tas kronikas ir, be abejo, daug ten senosios

(epochos liudijimų atras. O tuo tarpu senąją epochą charakteri
zuoja rašytinės užuominos, kurios irgi |>avirto jau legendari- 
nėmis.

Istorikams rctaiantikams atrodė, kad čia yra buvusi pir
moji žemaičių sodyba, kur apsigyvenę Palemono palikuonys. 
Kiti net Palemono sostapilės čia ieškojo. Daug tikroviškesnės 
užuominos, kad tvirtovė atsiradusi ankstyvaisiais laikais, ko
vojant prieš normanus ir švedus. Tačiau kaip ir pačios kovos 
su skandinavais, taip ir pilies praeitis liko mažai paliudyta. O 
tvirtovės galingos tiems laikams čia būta: akmenų, plytų ir 
medžio pilis dargi pylimu buvusi aptverta. Saloje buvęs nema
žas tvenkinukas, nūnai liūnu, prižėlusių karklų, virtęs. Štai 
kabp aprašoma salos pilis 16 a. pabaigoje Platelių seniūnijos 
inventoriuje: “...Pilis Platelių saloje iš medžio pastatyta, tot 
jau sena, sienos supuvę ir išvirtę, be stogo, o bokštai griovio 
link pasvirę ir supuvę; jokiu jau būdu pataisyta ir kam nore 
panaudota negali būti, nes didesnė dalis šios pilies išardyta...”

Dar 16 a. pradžioje buvęs parėdymas sustiprinti pilies ap
saugą, prižiūrėtojams duota ž^mės, liepta gerai tvarkyti įgulą, 
tvarkingai užlaikyti patrankas, turėti geležies, salietros, para
ko įr kt. Būta čia tuo metu puškorių (apylinkėse yra ir kaimas 
Puškami), šunininkų, sakalininkų. Salą su krantu Jungęs me
dinis tiltas. Pastarojo poliai iki šiol stovi trimis eilėmis tarp 
Pilies salos ir Aventorkalnio pusiasalio. Kai būna seklesni me
tai., tie poliai iškyla, ir meškeridtojai pri° jų noriai prisiriša savo 
valtis.

Aventorkalnio pusiasalis ne mažiau j domus savo praeitimi. 
Čia yra pamatų liekanų, randama pinigų, raštuotų koklių su 
'įvairiais ženklais, įrašais ir herbais. Prieš penkiasdešimt metų, 
pasakoja vieta® gyventojai, dar buvo pastato su įkritusiais rū
sio skliautais žymės. Aplink bent šešių m ašinių pastatų žy
mes galima ir dabar įžiūrėti. Artojai mini akmeninj kelki grin
dinį, ėjusį nuo buvusio tilto. Ar tik nebūta čia įtvirtinimų, 
saugojusių priėjimą prie Uito? Kiti nuo savo tėvų ir senehų 
girdėję, kad Aventorkalnyje buvusi pirmoji Platelių bažnyčia 
Yra minimas 1563 m. dokumentas, kuriame jiaaakyta, kad 
platelių ežeras prieina prie pat bažnyčios Gaila, jo nepavyko 
surasti. Galimas daiktas paaiškėtų, kad Platelių miestelio 
užuomazga Aventorkalnio pusiasalyje ir kad miestelis pirmiau
sia dar buvęs papiliu.

Netoli Pilies salos pūpso kita aukšta, medžiais apaugusi 
sala, įgavusi Veršių sale’s vanią. Jos viršuje irgi žmogaus pa
darų mėtosi: plytų, akmenų, žeme sukasta. Nuo salos kranto 
link /eina sausumos pylimas, vietomis apsemtas. Jo’ vardas — 
Pilių takas — sukelia daug spėliojimų. Seni žmones yra pasa
koję, kad viena salų kadaise vadinta Kunigaikščio sala. Todėl 
galima manyti, kad ir kitose salose būta tvirtovių. Aplamai, 
artimesnėse ir tolimesnėse Platelių apyUnkėse labai tankiai ap
tinkami įvairaus senumo? pilkapiai, piliakalniai, žymėti akme
nys, alkų kalnai, milžinkapiai.

Taigi, nors rašytiniuose šaltiniuose Platelių miestelis pir
mą kartą buvo paminėtas tik 1300 metais, Plateliai priskirtini 
prie seniausių mūsų krašto gynybinių pilių, kurios kūrėsi tuo
met sunkiai prieinamose vietovėaie.

Vėliau, 16 a. pradžioje, Plateliai minimi jau kaip Žemaičių 
seniūnijos valda. Tud metu miestelis matomai stiprėjo ir augo 
kaip feodalinis dvaro centras. 1551 metais Plateliai buvo ap
mokestinti ir gavo mokėti 10 kapų sidabrinių. Tokio pat dydžio 
mokestis buvo Anykščiams, Ukmergei, Utenai ir kitiems žy
miems to meto centrams. 1572 metais miesteliui buvo sutelkta 
Magdeburgo miesto savivaldybės teisė, herbas, o po dviejų de
šimtmečių ta teisė dar kartą atnaujinta; teisti du prekymečiai, 
t argai. Iš visko m iindžlant, miestelis turėjęs augti. Gadonas 
ksvo knygoje mini Plateliuose ir apylinkėse dešimtis karčiamų, 
alinių, midinių; daug malūnų, dažniausia vandens. Valdų teri
torijoje buvę daug drėvynų, ąžuolynų, bebrynų, kiaunynų. Nuti 
senų laikų didelius pelnus davę® Platelių (dteras.

Telšių kraštotyra® muziejuj® ®augoma® labai įdešnus kar
tografinis ir statįsume ėalUnis. Tai 1906 metų Platelių žirnių 
valdų inventorius su aplinkinių žemių pianais. Brėžiniai atlikti 
kruopščiai, pažymėti miškai ir jų rūšinis sąstatas, pelkė®, pie* 
vii®, dirbamo® žemės. Aplamai, dokumentas be galo svarbus, 
reikalinga® gilia® istorinės-geografinė® studijos. Jame, be kita 
ko, yra ir smulkus Platelių miestelio planas, kuriame Plateliai 
daugiau ištįsę iš vąkanj į rytus. Dabar gi atvirkščiai — iš 
šiaurė® i pietus.

Nuo 16 a čia >u yra minima bažnyčia, sena® dvaras. Val
dovais buvo Oginskiai, nuo 19 a. pradėto® — prancūzai Auazeliai.

(Bu® daugiau)

ti pašaukti iki 35 nvtų am
žiaus. Tai sudaro jauniems vy
rams nemažus sunkumus, nes 
jie negali gerai planuoti savo 
karjerą.

Kiekvienais metais 1,900,- 
000 vyrų sulaukia kariuome
nėn šaukimo amžiaus, iš jų 
1,300,000 pilnai atitinka karo’ 
tarnybai. Bet šis skaičius yra 
perdidelis JAV militarineųis 
jėgoms papildyti. Tikroj? ką- 
ro tarnyboje yra viso nuo še
šių šimtų tūkstančių iki vie
na milijono vyrų. Ne dabarti
niu metu, kai vyksta Vietna
mo karas, į metus stoja į karo 
tarnybą nedaugiau 300,000 as
menų. Militarinės komisijos iki 
šiol turėjo? galvosūkį tiksliai 
atrinkti karo tarnybon reikia
mą skaičių vyrų. Todėl dabar 
ir nusistatyta burtų keliu imti 
jaunus vyrus į kariuomenę.

aktorius, kuris vaidino 
LENINU ATSISAKfi GRJŽTI 

J SOVIETUS

Pastaruoju metu žymiai pa 
daugėjo skaičius asmenų, pa
tekusių į vakarus ir atsisa
kiusių grįžti atgal į Sovietų 
Rusiją. Pažymėtina, kad ak
torius Nikolaj Rytkov, kuris
vaidindavo teatre ir filmuose 
Leniną, dabar atsisakė grįžti 
j Maskvą. O dar keisčiau, kad 
Jis iki to laiko turėjo komu
nistų didelį pasitikėjimą ir bu- 
vtf išpūstas į užsienį šnipinėti 
esperantininku tarpe, neg jis 
pats mėgdavo esperanto kalbą. 
Nebegrįžta rašytojai rusai Mi
chailas Deminas, Jurijus Krot- 
kovas, o filmų režisierius Ju
rijus ElkoVas l^ondone prane
šė, kad nori pasilikti laisvaja
me pasaulyje.

• Kas kliudo min« B. K. Iku 
lučlo paminklo statymui? Eu
ropoje pasilikę mūsų tautiečiai 
vis dar nrgali susitarti dėl mi
nėto paminklo statymo. Iš ko
miteto B. K. Balučiui pamink
lą pastatyti pasitraukė P. B. 
Vaikais ir savo vietoje pasiū
lė p. Balicką, kad jis sudary
tų naują komitetą.

IBM
KAZIMIERA# PAALUOKTA

SLA 42 kuopos viena® iŠ 
steigėjų ir ilgametis mūsų or
ganizacijos nary® ir veikėja® 
Kazimiera® Pašluoste neseniai 
mirė. Jis buvo sulaukę® gra
žaus amžiaus, net 93 metų. 
Alos kuopos nariai liūdi netekę 
artimo draugo ir Susivieniji
mo? didelio patrioto.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
• Adv. A. O. Shalhia, Lie

tuvos Garbės Konsulas ir SLA 
narys, yra perrinktas nariu 
Boston Bar Association, Com
mittee on Unlawful Practice 
of Law, ir taip pat jis yra na
rys Testamentų ir Palikimų 
Dokumentų Darymo Komisijos 
Masonų “Shriąers”.

• Lituanistinių mokyklų mo 
kiniai galės įeiti nemokamai į 
“Aidučių” koncertą Detroite 
gegužės 3 d. Lietuvių Namuo
se.

• Federal Communication 
Comission yra sumanymas per 
tvarkyti svetimomis, ne anglų, 
kalbomis duodamas radio pro
gramas. Pagal naują planą tos 
programos galėtų būti duoda
mos tik FM — trumpomis ban 
gomis. Iki šiol buvo radio pro
gramos kaip ilgomis, taip pat 
ir trumpomis bangotais. Su
interesuoti atskirų tautybių vei 
kėjai susirūpino ir protestuo
ja prieš galimus suvaržymus.

• Antano Škėmos mirties 
penkerių metų sukaktuvių pa
minėjimas įvyksta Detroite g? 
gūžės 10 dieną. Iškilmingame 
spektaklyje pažadėjo dalyvauti 
ir žuvusio rašytojo našlė Ja
nina Škėmienė.

• V. Alksninis (LLKS at
stovas) balandžio 11 d. įvyku
siame Vliko tarybos posėdyje 
padarė pranešimą apie gali
mybes arčiau bendradarbiauti 
su Ukrainos laisvės kovos veik 
sniais. V. Alksninio pranešime 
iškeltieji siūlymai perduoti iš
samiau apsvarstyti ir suformu
luoti Politinei bei Teisių ko
misijai.

• J. Audėnas, Vliko vicepir
mininkas, išdėstė Vliko valdy
bos susirūpinimą naujausiais 
tarptautinės politikos reiški
niais, ypač nauju Sovietų Są
jungos skatinimu susitarti dėl 
Europos visiško saugumo.

• Bostono Dramos aambūrib 
gegužės 11 dieną Lietuvių Pi
liečių dr-jos trečio aukšto sa
lėje rengia trumpų veikalų spėk 
taklį. Bus vaidinama įžymaus 
švedų dramaturgo vienaveiks
mis veikalas “Stipresnioji” ir 
Kazio Sajos “Maniakas”. Pas
kutinysis yra politinio pabū- 
džio’ satyra.

• Kaip žuvo lietuvis lakū
nas K. Marcinkus. Tai buvo 
labai populiarus lakūnas R. 
Marcinkus. Jis plačiai pasižy 
mėjo sporto pasaulyje, žaisda
mas LFLS futbolo komando
je. Paskutiniojo' pasaulinio ka
ro metu kaip lakūnas tarnavo 
anglų oro pajėgose ir pakliuvo' 
vokiečių nelaisvėn. Iš nelaisvės 
kartų su 75 britų lakūnais, iš
sikasę iš belaisvių stovyklos 
po žeme urvą Stalag Luft III 
Sagan pabėgo*, bet vokiečių 
vėl buvo sugauti. Asmeninių 
Hitlerio įsakymu visi jie buvo 
sušaudyti, kur kartu žuvo ir 
R. Marcinkus. Tai atsitiko ly
giai prieš 25 metus.

SERGA BRONE MACIJAUS
KIENE

4

Jokūbas Stukas savo radio 
programoje pranešė, kad yra 
susirgusi žinoma visuomenės 
veikėja, o taip pat ir Susivie
nijimo* darbų dalyvė Bronė Ma 
cijauskienė, kuri vienu metu 
dirbo SLA Centre.

DAILNINK. K. ŽOROMSKIS 
savo studijoje paskelbė pava
sario šventę (Open House), 
163 West 23rd St., New York 
City. Galimą lankyti nuo ba
landžio' 20 d. iki balandžio 26 
d., nuo 4 vai. iki 9 vai. vakaro. 
LNKF narės svečius pavaiši
na kavute.

Akron, Ohio
SLA 198 - 354 kuopų susi

rinkimas įvyks Gegužės - May 
4 d. 2 vai. po pietų St. Peters 
Social Hall. Visi nariai pra-

• Trečioji Tautinių šokių 
švente Chicagoje, įvykusi per
nai metais, pajamų turėjo 
$72,571.72, išlaidų buvo $59,- 
459.94. Tokiu būdu pelno liko 
$13,111.78.

šomi dalyvauti.
Nellie Lawrence

klubas remia lietuvių spaudą, 
radio valandėles, Amerikos Lie 
tuvių Tarybą ir kitokius visuo 
meninius reikalus savo doleri
ne auka neaplenkia. Didžiuma 
klubo narių priklauso SLA j- 
vairioms kuopoms, esančioms 
Chicagoje. Džiugu, kad mūsų 
nariai gausiai lankosi susirin
kimuose ir parengimuose.

Žaliuojančio ir žydinčio pa
vasario’ sutikimo proga Šakių 
Apskr. klubas gegužės 3 d. 7 
vai. vak. Lietuvių Vyčių sa
lėje, 2455 West 47th St., Chi
cagoje, rangia didžiulį susibū
rimą, kuriame visus nuotaikin- 
gai linksmins A. Ramonio šo
kių orkestras. Veiks turtinga 
valgiais virtuvė, bus visokių gė 
rimų bufete. Laimingieji laimės 
dovanas. Visas šiame susibū
rime gautas pelnas bus paskir
tas Lietuvių Fondui.

Taigi, visi klubo naria, vi
si zanavykai, visi mūsų bičiu
liai ir visi, kas tik Lietuvių Fon 
dą remia, dalyvaukite šiame 
šauniame mūsų susibūrime.

Joti jos Jonas

Chicago, Ill.
SLA 134 MOTERŲ! KUOPA

SLA 134 Moterų kuopos 
žaidimo vakaras praėjo’ sėk
mingai. Kaip žinote, SLA 134 
Moterų kuopa yra dosni šalpos 
ir kultūros reikalams, tad šio 
vakaro pelnas bus naudingai 
paskirstytas.

SLA 134 kuopa yra dėkin
ga įstaigoms ir krautuvėms, 
parėmusioms kuopos pramogą 
aukomis: Republic Savings & 
Loan, St. Anthony S. & L., 
Beverly Hills Floral Co. ir 
Yanus Hardware & Paints, B ir 
S. Yanus savininkai. Kuopos 
valdyba labai dėkinga komisi
jai ir narėms už vertingas do- 
vanąs ir skanius kepsnius, o 
taip pat visiems atsilankiu
siems didis ačiū!

Kuopos ateinantis susirinki 
mas įvyks Gegužės - May 1 d. 
7:30 vai. vak. Hollywood sve
tainėje, 2419 W. 43rd St. Narės 
prašomas dalyvauti ir naujų 
narių atsivesti. Cor. O. B.

ANGLIJOS LIETUVIŲ KLUBAS 

VEIKLI CHICAGOS ORGANIZACIJA
• Anglijos Lietuvių Klubo 

visuotinis pusmetinis susirinki
mas įvyko š. m. balandžio 20 
d. 2 vai. po pietų Lietuvos Vy
čių salėje, 2455 W. 47th St., 
Chicago, Ill. Draugiškas subu
vimas buvo pagyvintas akor
deono ar bendros dainos gar
sais, kas dar labiau suartino 
šio klubo’ gretas.

• I). Britanijos Lietuvių S- 
gos atstovų metinis suvažiavi
mas L. Venckui atsiuntė se
kančio turinio laišką: “Didžio
sios Britanijos Lietuvių Sąjun
gos XXII metinio skyrių at
stovų suvažiavimo pavestas, no 
riu pareikšti suvažiavimo pa
dėką už atsiųstą sveikinimą ir 
pareikštus gražius žodžius bei 
linkėjimus. Malonu pranešti, 
kad suvažiavimas praėjo dar
bingoje nuotaikoje ir padary
ta rimtų nutarimų. Prie naujų 
Sąjungos Įstatų įdėtas para
grafas: Skyriai ar kitokį vie
netai gali būti steigiami ir už
jūriuose. Jų santykiai su Są
junga nustatomi atskiru susi
tarimu. Nauji įstatai bus pa
siųsti Tamstotas, kai tik išeis 
iš spaustuvės. Dėkojame už 
stipendijas.

• Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas tarp kitko Anglijos 
Lietuvių Klubui rašo’: “Svei
kintinas ir skatinantis yra Jū
sų sumanymas Anglijoje gy
venančiam lietuvių jaunimui

skirti 3 stipendijas Instituto 
neakivaizdiniams kursams ei
ti”.

• Iš Cicero mus pasiekė liūd 
na žinia, kad Sofija Pumputie
nė jau nuo koVo 15 d. guli šv. 
Kryžiaus ligoninėje. Kovo 29 
d. jai padaryta sunki vidurių 
operacija, todėl Velykas ligo
nei dar teko praleisti ligoninė
je.

• Kita Anglijos lietuvė, tri
jų mokyklinio* amžiaus vaikų 
motina, Aldona Ruginienė, taip 
pat iš Cicero, jau ketvirtas mė
nuo guli Presbyterian St. 
Luke’s ligoninėje. Kelios sun
kios galvos operacijos parei
kalavo net daugiau 30 “pain- 
tų” kraujo', kuriam papildyti 
ieškomi davėjai.

• Rockford, III., lietuviai, 
kaip praneša vietinis kores
pondentas, daugumoje dirbo 
mašinų fabrikuose. Dabartiniu 
metu fabrikai dažnai išmoka 
pasitraukiantiems į pensiją va 
dinamą pelno pasidalinimo su
taupąs. Nemaža išėjusių į pen
siją lietuvių dabar gauna stam 
bias pinigų sumas, ir jie pla
nuoja plačiau pasivažinėti ir 
arčiau pažinti Ameriką., kiti 
ir visą pasaulį.

• Skulptorius Vincas Joman 
tas pagamino Australijos am
basadai Washingtone skulptū
rą. Apie tai plačiai parašė au
stralų spauda pažymėdama, 
jog Vincas Jomantas yra lie
tuvių kilmės.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašaipų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
Balandžio 19, 1969

Balandžio 25, 1969

REMKIM SLA FONDUS!
8LA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams k 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ * kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti.

Tain pat veikia

SLA TAUTINE FUNDACIJA — labdaros ir švieti
mo darbams palaikyti. ]

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon- i 
dus *avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus. '

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti: '
t

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001 S

• Tel. STagg 2-5043 ;

: Matthew P. Ballas
; BIELIAUSKAS ;

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BAL.TON į

Reikalų vedėjas ]
Notary Public i

[ 66C Grand Street j
; Brooklyn, N. Y. 11211 ! I

 Tel. VI 7-4499

SH A LINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home

84-02 Jamaica Ave.

(a\ Forest Parkway Station! 
Woodhaven N. Y. 11421 
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalvae

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

SLA NARIAMS 

kelionė į Europą
Kelionę organizuoja SLA 
generalinis organizatorius 

Alex Lauraitis.

KELIONE Į EUROPĄ 
prasideda July - Liepos 
14 d. ir grjžtama Į Ame
riką August - Rugpiūčio 

4 dieną.

Numatoma aplankyti 
šiuos gražius ir nau
dingus pažinti miestus 

Briuselis Coblence, Hei
delbergas, Wiesbadenas, 
Miunchenas, Salzburgas, 
Viena, Bled — Jugoslavi
joj, Veneciją, Florenciją, 

Roma, l/ucomc. Bad
Kneuzbuch ir Kiolnas-

Colognc.

Šios ekskursijos reika 
hi prašoma kreiptis tokiu 
adresu: Alex Lauraitis, 

4645 S. Ashland Av.,Chi
cago, UI., 60609.

Telefonas — IxA 8-8775 
Tie SLA nariai, kurie 

gyvena ne Chicagoje, ga
li laiškais užklausti Alex 

Lauraity apie šios kelionės 
sąlygas ir jis visiems giri 
tai atsakys, pranešdamas 
visas reikalingas žinias, 

sutelkdama* geriausius

ZANAVYKAI KVIEČIA 
SUSIBŪRIMĄ N

Šakių Apskrities Zanavykų 
Klubas jau 32-sius savo veik
los metus pasigėrėtinai leidžia 
taip vadinamoj? lietuvių “sos
tinėje“ Chicagoje. Nueitą klu
bo veiklos kelią puošia įvairios 
pinigines aukos, kurios buvo 
paskirtos įvairiems lietuvių 
veiklos uždaviniams. Šiuo laiku

SHOP EARLY ■ MAIL EARLY

USE ZIP CODE
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Operetės Choras, sulaukęs 50 metų,
prisimena savo gražią praeitį 
ir mini savo vadovus ir žy
mesniuosius veikėjus, kurių 
daugumoje jau nebėra gyvųjų 
tarpe. Labiausia nusipelniusių
jų veikėjų tarpe matome Xa- 
verą Strumskį. kuris buvo vie
nas iš šio choro steigėjų ir il
gametis dirigentas, Pijų Buk- 
šnaitį, kuris vadovavo spek
taklių pastatymams, režisavo 
ir vertė iš svetimų kalbų ope
retes, o taip pat tokius žymius 
vaidintojus, kaip Joną Butėną, 
neseniai mirusį Chicagoje. Jis 
pirmuosius žingsnius kaip tik 
atliko kartu su Operetės cho
ru. o vėliau buvo Kaune Lie
tuvos Operos solistas. Toliau 
paminėtina M. Strumskienė, Pijus Bukšnaitis

MARY C. KIZIS, 7 kp., Pittston, Pa., gimusi Pittston, Pa. 
Prie SLA prisirašė kovo 24, 1956 m.; pridėtinę apdraudą pa
ėmė gruodžio 14, 1957 m. Apdrauda išmokėta velionės vyrui, 
Peter E. Kizis.

JONAS STASEVICIUS, 61 kp., S. Bethlehem, Pa., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio’ 9, 1916 m., mirė lapkri
čio 18, 1968 m. Apdrauda išmokėta velionies seseriai, Salio- 
mijai Aglinski.

STEVE SENETSKY, 66 kp., Ansonia, Conn., gimęs Ru
sijoje. Prie SLA prisirašė rugpiūčio 1, 1936 m., mirė kovo 29 
d., 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies žmonai, Frances Se- 
netsky.

ANTANAS .IONINAS, 126-Pav. kp., New York, N. Y., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA pr s.Tašė gegužės 4, 1919 m., mirė 
kovo 13, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies vaikams, John 
Eninas ir Tony Eninas, jr.

VINCAS ALONIS, 211 kp , Mahanoy City, Pa., gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašo rugp ūčio’ 1, 1920 m., mirė kovo 
18, 1969 m. Apdrauda i mokėta velionies žmonai, Mary Alonis.

JOSEPH C. BARTKUS. 214 kp., St. Louis, Mc*., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA pris.iašė vasario 1, 1939 m., mirė vasa
rio 24, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies žmonai, Mary 
Bartkus.

STASE SUDE1KIENE, 214 kp., St. Louis, Mo., gimusi Lie
tuvoje. Prie SLA pnsirašė balandžio 1, 1926 m., mirė kovo 
20, 19(19 m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai Stella Farley.

JUOZAS KUKOSKA. 280 kp., Jackson, Mich., gimęs Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 1, 1922 m., mirė koVo 30, 
1969 m. Apdrauda išmokėta velienies žmonai, Marei Kukos- 
kienck

PETRONĖLE MOTUZIENE, 3^1 kp., Nashua, N. H., gi- 
muši Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 16, 1958 m., mirė 
balandžio 5, 1968 m. Velionės likusioji apdraudos dalis išmo
kėki anūkės Dian Mills Globojai, Urshula Mills.

PIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIN

| NAUJIENOS
= Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
zzz NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
ss Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairioje Europos
= bei Pietų Amerikos valstybėse.
ssz NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
szz žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
= liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos”

skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie

miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
== —$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitoae JAV vietose: metams —
= $14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė-
= nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie- 
SE nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
EE —$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderį 
tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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Viso ..........................................$ 4,683 00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $38,621.00

išmokamus taupomos apdraudos

/ )irva
6907 Superior Ave.,

TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
Įsteigtas 1915

Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę: 
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos Ir Radijo Draugija Viltis

KELEIVIS
1

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuru
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Xaveras StnLinHkki

kuri dainavo ir vaidino opere
tėse. Net ir Antanas Sodeika, 
kuris dabai gyvena Lietuvoje, 
šiame chore dalyvavo ir vai
dino jo sj^ektakliuose. Dar bu
vo’ vaidintojų tarpe Feliksas 
Morkus, K. B. Kriaučiūnas ir 
daugelis kitų.

Vėlesniais laikais Operetta 
Chorui dirigavo kompozitorius 
V. K. Banaitis, Mykolas Liu- 
berskis, Juozas Stankūnas ir 
dabartinis jo dirigentas yra 
Mykolas Cibas Savo sukaktu
ves Operetės Choras iškilmin
gai paminėjo dideliu koncer
tu.

Balandžio 19, 1969

Anele Skardulis. 352 k p., Detroit, Mich.
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $ 5,500.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Balaiyižio 19, 1969

V. Burdinavičius, 72 kp , Hamilton, Ont., Can., s. 5 s. 1 d. -31.00
J. Gaidelis. 196 kp., Chicago. III. sirgo 6 sav. 1 d. 85.00
P. Kaulius. 342 kp., Eastoh, Pa., sirgo 6 sav. 4 d. 87.00
J. Rudžius. 352 kp., Detroit, Mich sirgo 3 sav. 13.50

Viso .......................................... $ 216.50

Nuo pradžios šių n^etų bendrai viso .. ............... $4,524.57
B.PTVARONIENE, SLA Sekretorė

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visut (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų 
kalendorius, kaina S L00


